Ex quo itaque Maria Virgo supremis Dei decretis obtemperavit, Verbum statim in ipsius uterum descendit, quin virginalis pudor frangeretur, aut minimus corpori dolor accederet. Quapropter speciosus in splendore suo, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, exinanivit semetipsum, ut quod Adam per inobedientiam destruxerat, ipse per humilitatem resarciret.

Sileat quicumque audit Dominicæ Nativitatis sacramentum, et angelicam legationem devota fide veneretur, non curiose vestiget; neque enim divinae * omnipotentiae difficile fuit Reparationis opus *607 pro nobis susceptum ex nobis inchoare.

Maria ergo hodie Caelum pro nobis facta est divinitatem portans, quam Christus absque eo, quod a paterna gloria recederet, intra angustos uteri limites conclusit, ut homines ad altiorem dignitatem extolleret. Hanc solam ex universo virginum coetu elegit, ut nostrae esset salutis instrumentum.

¹ Lc. I, 41.

² Lc. I, 34.

³ Lc. I, 35.

⁴ Lc. I, 38.

^{OS}
^{III, 607} In ipsa terminum habuere Iustorum ac Prophetarum omnium vaticinationes. Ex ipsa splendentissimum illud Sydus prodiit, quo duce populus, qui ambulabat in tenebris, vidi lucem magnam.

325

Diversis Maria nominibus potest aptissime nuncupari. Ilsa namque templum est Filii Dei, qui ex eadem alio plane modo egressus est, ac fuerat ingressus; quum enim ingressus esset in uterum sine corpore, corpore indutus erupit.

Ipsa est mysticum illud Caelum novum,¹ in quo Rex Regum tanquam in sua sede inhabitavit, ex quo in terram delapsus est, terrenam quandam speciem et similitudinem praeseferens.

Ipsa est vitis fructificans suavitatem odoris,² cuius fructus quoniam ab arboris natura admodum discrepabat, necesse fuit, ut suam ab arbore similitudinem mutuaret.

Ipsa fons est de domo Domini egrediens,³ ex quo sitientibus fluxerunt aquae vivae, quas si quis primis dumtaxat labiis gustaverit, non sitiet in aeternum.

Errat autem, dilectissimi, quisquis hodiernam reparationis diem cum altera creationis comparari posse arbitratur. Initio namque terra condita est; hodie renovata; initio ob Adami crimen maledicta est in opere suo,⁴ hodie vero pax illi et securitas restituta. Initio protoparentum delicto in omnes homines mors pertransiit; hodie vero per Mariam translati sumus de morte ad vitam. Initio serpens Evae auribus occupatis, inde virus in totum corpus dilatavit; hodie Maria ex auribus perpetuae felicitatis assertorem exceptit. Quod ergo mortis fuit, simul et vitae exstitit instrumentum.

Qui sedet super Cherubim, en modo muliebribus brachiis sustentatur; quem totus non capit orbis, Maria sola complectitur; quem Throni, Dominationesque metuunt, puella fovet; cuius sedes in saeculum saeculi, en virgineis genibus insidet; cuius pedum scabellum terra est,⁵ eandem puerilibus premit vestigiis.

¹ Apoc. XXI, 1.

² Eccli. XXIV, 23.

³ Ioe III, 18.

⁴ Gen. III, 17.

⁵ Ps. XLIV, 7; CIX, 1.

● OS III, 5, 6, 23, 35, 42, 80, 93, 137, 150, 352, 479, 481, 507, 519, 532, 599.

SERMO IN TRANFIGURATIONEM DOMINI

326 [...] Clamavit vero Pater: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: ipsum audite.*² Non separatus a gloria Divinitatis Filius. Nam una natura est Pater, et Filius, cum sancto Spiritu, una potentia, una essentia, unum regnum: et in unum clamavit voce in nomine simplici, et in gloria formidabili. Et Maria ipsum appellabat filium, non separatum corpore humano a divinitatis eius gloria. Unus quippe est Deus, qui in corpore visus est in mundo. Gloria eius, divinam significavit naturam, quae est ex Patre: et corpus eius, humanam indicavit naturam, quae est ex Maria: ambas naturas, quae convenerunt atque unitae sunt in una hypostasi. Unigenitus ex Patre, et unigenitus ex Maria. Et qui dividit, dividetur a regno ipsius: et qui confundit eius naturas, peribit a vita eius. Qui negat Mariam genuisse Deum, non adspicit gloriam divinitatis ipsius: et qui negat eum carnem gestasse a peccato alienam, eiicietur a salute, et a vita, quae per eius corpus data est. Ipsae testantur res, et divinae ipsius virtutes docent illos qui valent discernere, ipsum esse Deum verum: passionesque eius aperte demonstrant, ipsum esse verum hominem. Et si id sibi persuasum non habent qui mente infirmi sunt atque imbecilles, poenas luent in die eius formidabili. Si enim non erat caro, *quorsum Maria in medium producta est? Et si non erat Deus, quemnam Gabriel Dominum vocabat? Si non erat caro, quisnam in praesepio recumbebat? Si non erat Deus, quemnam descendentes glorificabant Angeli? Si non erat caro, quisnam involvebatur fasciis? Si non erat Deus, pastores quemnam adorabant? Si non erat caro, Ioseph quem circumcidit? Si non erat Deus, stella in coelo in cuius honorem accurrebat? Si non erat caro, Maria quemnam lactavit?

OG⁽¹⁾
II, 46

*47

IN SECUNDUM ADVENTUM DOMINI

327 [...] Salve, Domina Deipara: tu multum quidem laborasti pro nobis deprecans, ut salvi essemus: verum nos poenitentiam agere et salvari noluimus.

OG
II, 220

¹ Cf. RICCIOTTI, 102 ss. De paternitate OG dubitant viri docti. Exclusimus exemplum graecum brevitatis causa.

² Matth. XVII, 5.

SERMO ADVERSUS HAERETICOS

OG 328

II, 263 [...] Refero exemplum, cuius naturam revelare possum: modumque per quandam similitudinem intelligo, non tamen vim actionis revelo. Margarita, lapis est ex carnibus genitus, quoniam ex conchyliis prodit. Quis ergo non credat, Deum ex corpore hominem esse generatum? Illam non concharum coniunctio format, sed fulguris et aquae commixtio. Sic et Christus in Virgine conceptus est, citra aliquam voluptatem; dum Spiritus Sanctus ex eius massa assumptionem Deo constituit formavitque. Margarita neque murex dignitur, neque ut spiritus in figura procedit: sic et Christus non permixtus cum Divinitate, neque purus est homo, neque cum immiscibili divinitate commissus, tamquam in figura spirituali est genitus. Margarita in hypostasi generatur, et alium secundum se lapidem non generat. Christus quoque non est aliis, nisi qui a Patre genitus est, et ex Maria natus. Non figuram dumtaxat dictus lapis habet, sed etiam substantiam: ita quoque filius Dei in hypostasi est natus, et non in figura. Duarum naturarum est particeps hic lapis pretiosus: ut ostendat Christum; quoniam quum Verbum Dei sit, ex Maria homo natus est: non partiale habuit naturam; quoniam neque aliud animal erat: sed perfectam habet duplarem naturam, ne duas perdat: neque enim una sola natura Deus super terram visus est: neque altera sola homo in coelos ascendit: verum perfectus ex perfecto, homo ex homine, Deus ex Deo, ex Virgine Christus. Non divisa est caro a divinitate, neque Divinam naturam humana natura oneravit. [...] * Natus est etiam Filius non seminatus ex carne: et filium fructificavit natura, sine viro ad generationem concurrente. O magna mysteria: o coelestia dogmata: quia peperit natura non proprium: et filius natus est, non ex viro procreatus. Virgo facta est mater, et natura fons; alvus nutrix, et puella diutrix et cooperatrix. Assumptio ex ubertate naturae, et generatio ex plenitudine determinata ipsi naturae. Sola mulier absque viro genuit: nam corruptionis expers erat, qui generabatur. Virgo peperit, propter eum, qui puritatis ac castitatis fons erat: voluptatis expers, procreationi filii servivit: nam vitiorum superatorem produxit.

*264 *265 * Quomodo igitur figuram tantummodo suscepit, qui et naturam, et essentiam, et tempus generationis participavit? Quo pacto igitur homo prodiit, qui omnem creaturae praebet experientiam, absque corruptione ac partus dolore? Neque enim passa est Maria, ut mulier; neque partus dolorem sensit, ut Virgo: neque aliena a genito erat: nam propter naturam, quae nutritivit, communicationem socie-

tatemque habebat: et mater filii alienae naturae erat, propter assumptionis subminstrationem. Crevit in utero Christus, quum, ut Deus, nullius indigens esset: et filius ex muliere natus, quum filius esset Dei. Agnovit Mariam matrem: humanitatem enim per eam complexa est Divinitas. Filius erat eius, quae subministraverat: quia non solum fide voluntatem atque electionem praebuit, verum etiam natura assumptionem participavit.

Si figuram Verbum assumpsisset; quid natura fuisse opus? Si tamquam in specie processit; quae mulieris necessitas? Si velut per canalem ac fistulam descendit, cur conceptionis tempore indiguit? Cur in Virgine tanquam in loco diversatus est, qui esset extra naturam proditurus? Qui sic natus est, ut qui de coelo delapsus in Virgine habitasset; cur non illico terrae coelitus apparuit? Qui naturam humanam non assumpserat; cur subito inter homines ex aëre se notum non praebebat? Si perfectam oeconomiam habebat; quid ex virginali natura assumebat? Neque supervacaneus est Deus, neque illusor. At supervacanea Maria, si Christus in figura venit. Illuderet etiam Deus, generationem hominibus in praesepi ostendens. Sit ista verborum necessitas, rationum accusatrix. Nam Christum veritatem esse novi, et in Margarita eum suspicio, utpote Deum, qui ex Virgine hominem assumpsit.

- 329** Virgo naturae Divinitatis ministravit: ac propterea naturam ei ^{OG} _{II, 266} incorruptibilem praebuit. Si actio quaecumque fuisse illud munus, etiam homo hanc efficere potuisset. Et, si figura fuit illud ministerium, ars igitur hominum Divinitatem iuvasset. Uterus Divinitati servivit: et ob promptam obedientiam, mercedem accepit, ut sine dolore esset. Produxit naturam labori atque dolori obnoxiam: et ipsa doloris laborisque eam expertem recepit. Donum infirmum produxit, validumque illud recepit. Dedit uterum labori atque dolori subiectum: et eundem integrum illaesumque ipsa recepit. Medicus erat, qui natura eius utebatur: ac propterea sanam illam restituit. Non erat homo, qui Virginem pro filii generatione adhibere volebat, sed Deus: atque ideo naturae, quod non habebat, praestitit: ut ostenderet, se non venisse ad dirumpendam naturam, sed ut integrum atque incorruptam eam conservaret. Margarita erat qui generabatur: ideoque elapsus est, et absque labore atque dolore natus. Neque asper erat, ut terreus; neque fluxus et effusus, ut humidus; neque in multas partes divisus, velut materialis; sed infans Deum perfectum continebat sub natura simplici tectum: ac propterea vi illius qui in ipsa erat, Virgo instar cochleae naturaliter peperit, et ut mulier nequaquam passa est; rursus natura, sicut conchyliorum plicis ac sinibus usu venit, ad virginalem statum re-

currente. Non perdidit sigillum natura Virginis, Christo concepto: et ob id, neque eo genito, reserata est, ut partum in lucem ederet. Neque vero rupta est, dum gigneret.

Cogor inhaerere sermoni, ut omnia commemorans, haereticis ostendam, Christum natum esse hominem, et non qui videretur prodicisse. Nos, quemadmodum concipimur, sic etiam generamur. Corrumpitur mater, dum concipit: laborat ac dolet, dum parit: perdit naturae sigillum, ut concipiatur, propterea quoque, dum parit, non modo diducitur, verum etiam ob naturae imminutionem, flaccescit atque languescit, doloreque torquetur, ut corruptionis, quae initio accidit, admoneatur. Quoniam, ubi semen processit, et ad maturitatem proseminaliae carnis pervenit, dolores partus comparat. At non sic Christus: sed sine dolore genitus est, quoniam et sine corruptione fuerat conceptus, in Virgine carnem accipiens, non a carne, sed a Spiritu Sancto. Propterea et ex Virgine prodiit, Spiritu Sancto uterum aperiente, ut egredieretur homo qui naturae opifex erat; et Virgo virtutem * in suum augmentum praebebat. Spiritus erat, qui pueroram, thori maritalis nesciam, in partu adiuvabat. Quapropter neque quod natum est, sigillum virginitatis commovit; neque Virgo laborem ac dolorem in partu sensit [...]

*267

OG
II, 267

Nonne igitur Deus hominibus artificio praestet, in dilatanda et coaretanda natura, ita ut nulla ex parte labefactetur eorum corporum mole, quae per medium prodeant? Reges, in quibus exaltantur, aut geniti sunt, civitatibus privilegia donant. Filius igitur Dei, nonne Virgini matri sua, quum possit, virginitatem concessit? Alii locorum possessores ac domini, loca et fontes excogitant, et naturas aquarum emendant, et coeli temperiem meliorem solertia ac sedulitate reddunt. Et Christus nonne multo magis etiam ea quae videbantur naturam perturbare posse, correxit ac reparavit? Aut quasi unus ex hominibus, matrem quae ipsum genuit, tamquam unam ex multis esse permisit? Quemadmodum igitur solus ex Virgine natus est Christus; ita etiam Mariam in partu virginem permanere decebat, matremque absque dolore fieri. [...]

330

Sic dicit et evangelium: Spiritus Domini superveniet in Virginem. Cur ita? Ut scilicet virtutem acciperet, suscipiendo Divinitatem. *Et virtus*, inquit, *Altissimi obumbrabit tibi*. Fulgor tuae insdebit naturae: *quia quod ex te nasceretur Sanctum, vocabitur filius Dei.*¹ Non dixit, quod genitum est, iterum gignetur: neque dixit: quod nasceretur ex virtute, vel ex Spiritu Sancto: sed, *ex te*: ut Virginis naturam ostenderet Deitati ministrantem, assumptionemque in ipsa,

¹ Lc. I, 30-35.

et ex ipsa, Verbo Deo coniunctam. Nisi enim dixisset, *quod nasceretur ex te*, fortasse figuram existimatum fuisse Verbum assumpsisse. Quaedam tamen exemplaria non habent illud, *ex te*, ut *haeresibus gratificantur. Tametsi autem non habent illud, *ex te*, o haeretice: additione tamen quae sequitur, adhuc sententiam conservat: ait enim, *ideoque et quod nascetur*, assumptionis nexus significans. Caeterum concepcionem naturam arguit, et figuram reiicit: et Archangeli loquutio testificatur, ob nihil aliud Deitatem Virgini obumbrasse, quam ut nascetur homo. Potuisset quippe citius universae apparuisse terrae, nisi per veram hominis assumptionem cum hominibus conversari voluisset.

331 Quemadmodum autem fulgor universa explorat, sic etiam Deus: ^{OG II, 270} et sicut illud occulta illuminat, ita quoque Christus recondita naturae purgat. Ideo Virginem purificavit, et sic natus est: ut ostenderet, ubi Christus est, ibi omnem puritatem operari. Mundavit eam in sancto praeparans Spiritu, et sic ipsum purificatus concepit ute-
rus. Mundavit eam in castitate ac puritate: ideoque natus, Virginem ipsam reliquit. [...]

Virgo, Dei Verbum toto suscepit corpore, simplicitateque naturae, et non curioso ac redundante motu, Deitate impleta est: intellexitque, ex conditione humana se assumptionem suscepisse. Cognoscerebat conceptionem: at viri congressum et consuetudinem ignorabat: intelligebat quidem absconditum in se pondus: sed appetitum superfluae corruptelae experta non erat: omniaque ad pudicitiam concurrebant membra, proprii impetus et appetitus oblita. Etenim ad ortum solis, cuncta redduntur splendida, apparensque foris Sol, illuminat universa: quid agat in cubiculo totus ad unum admotus? Si Paulum Christus de coelo illuminans, ad pietatem transtulit, fecitque ex lupo ovem, ex persecutore Apostolum, misericordem e crudeli, et ex inobediente atque intractabili obedientem et tractabilem: quanto magis intus in Maria quum esset Divinum Verbum, ipsam ab omni corruptione atque mutatione alienam fecit. Pro arrabone fidem accepit puellae, et non amplius propendens erat gratia: sed dum iure optimo incorruptionis vim illi praebet, fides naturam adduxit, et hanc excipiens gratia, non amplius esse corruptibilem passa est: verum sibi ipsam adiunxit, sicut Rex vas privati alicuius hominis, proprium sibi faciens. Atque ita facta est Maria, non iam mulier, sed Virgo per gratiam: sicut cibus iumentorum regius efficeretur, si Rex eius particeps fieret atque eo vesce-
retur. Non dico immortalem illam fuisse; sed quod ab appetitu seducta eversaque non fuerit, gratiae vi illustrata. Rubiginem, quam natura habebat ferro adhaerentem, gratia mundavit: *voluptate ^{*271} affecit, ideoque conservavit.

^{OG}
^{II, 276} [...] Verumtamen non ex superinducto semine Virgo peperit: **332**
absit; sed suam ipsius substantiam sine motu carnali commodavit,
et non lapidibus ascia vel securi dolatis Sapientia sibi domum aedi-
ficavit. Non est auditus ferri sonus in aedificio: neque enim vir in
Maria ministravit, sed sola Virgo. Politi per se ac iam dolati lapides
erant, non ab hominibus praeparati: ita etiam in Maria assumptio
non virili opera facta est, sed ex natura nostra delecta per castis-
simam Virginem. Sicut e terra sumpti sunt lapides; ita et assumptio
aucta est per naturam, et divinitas mansit immaculata propter in-
contaminatam naturam. Absque ferro aedificatum est Templum:
et sine corruptione atque dolore natus est Christus. Sola terra mi-
nistravit, sicut et sola Virgo concepit. Non est scissa petra neque
sensit lapidum abscissionem terra: et Virgo neque mota est, neque
ex voluptate concepit. Non aliunde terra lapides acceptos praebuit:
verum ipsa eos sine labore atque experientia ex seipsa suppeditavit.
Similiter quoque in Virgine non superinductus quispiam assumptioni
fuit, sed ab ipsa assumptus est. Nam alioquin nutrix fuisset, et non
mater; custos depositi, et non fons praestantissimae filii procrea-
tionis. Evangelium illam matrem appellat, et non nutricem. Sed et Iosephum
quoque patrem vocat, quum nullam in ea generatione
partem haberet: non enim propter Christum dicitur pater, sed pro-
pter Virginem, ut non ex * fornicatione putaretur peperisse, sicut iu-
daeui ausi sunt dicere. Non appellatio naturam tribuit; nam et nos
crebro patres nuncupamus, non quidem genitores, verum senio con-
spicuos. Porro ipsi Ioseph natura appellationem indidit, honorem-
que tempus praebuit: quoniam Virginis et Ioseph sponsorum arrha-
bones, ut hoc nomine vocaretur, effecerunt; patrem autem, qui non
genuerit.

AD IOANNEM MONACHUM

^{OG}
^{III, 408} Necessa est ergo nos confiteri sanctam, semperque Virginem Ma-
riam Dei genitricem esse secundum veritatem, ne in illorum blasphemiam
incidamus. Qui enim sanctam Virginem vere esse Dei Matrem
inficiantur, nondum fideles sunt, sed discipuli sunt pharisaeorum, ac
sadducaeorum; eorum fermento enutriti, oculos mentis suaee
caecarunt contra ipsum blasphemantes, ac dicentes: *De bono opere*
333 *non * lapidamus te, sed de blasphemia, quia tu homo quum sis, facis*

● OG II, 42, 43, 201, 226, 264, 266, 267, 274, 275, 277, 278, 303, 313,
313, 318.

*te ipsum Deum.*¹ Qui vero fatentur Sanctam Virginem esse Dei matrem, ne denegent illum qui pro nobis cruci affixus est, esse Deum: quem enim Sancta Virgo peperit, illum iudei cruci affixerunt. Si vero hominem confiteris illum, qui pro nobis crucem subiit, non Deum secundum veritatem; non item secundum te Dei Mater, Mater Dei est, sed hominis genitrix. Minime igitur Dei gratiam respuas: quem enim peperit Sancta Dei genitrix, eum iudei crucifixerunt; nos vero confitemur, ante saecula genitum ineffabiliter ex Patre, Deum de Deo in fine temporum per summam bonitatem voluisse carnem sumere de Spiritu Sancto, atque ex Sancta Virgine carnem assumpsisse, ex eadem animam nobis consubstantialem, atque iisdem perpessionibus subditam, vivificam, rationalem, atque intelligentem.

PRECATIO

- 334** [...] Suscipe * me secundum magnam misericordiam tuam, et salvum me fac, meritis, precibus, intercessionibus immaculatae Dominae nostrae Dei Genitricis, et omnium Sanctorum tuorum. OG
III, 488
*489

PRECATIO SECUNDA

- 335** [...] Magnae sunt tuae super nos miserations, Domine: ne me reiicias cum iis qui dicunt tibi, Domine, Domine; nec tuam voluntatem faciunt; precibus immaculatae Dominae nostrae Deiparae, et precibus omnium eorum, qui tibi placuerunt. OG
III, 498
- 336** [...] Salvam fac animam tribulatam de ore leonis, et libera eam per gratiam et misericordiam tuam, precibus immaculatae Dominae nostrae Deiparae, et omnium Sanctorum: quoniam benedictus es in saecula saeculorum. Amen. OG
III, 502

PRECATIO NONA

- 337** [...] Dei Genitrix Virgo Mater Dei, porta coeli, et arca, habeo * te salutem securam: gratis, Domina, salva me. OG
III, 522
*523

¹ Io. X, 33.